Дело № 1-6/2020г

 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Катав-Ивановск 24 января 2020 года

Катав-Ивановский городской суд Челябинской области в составе председательствующего Шустовой Н.А.,

при секретарях Скобочкиной М.Ф., 

ФИО12,

с участием:

государственного обвинителей Ахметьяновой Э.Ю.,

ФИО13,

потерпевших: Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО1, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10,

подсудимых: ФИО14,

ФИО15,

защитников Пичугиной О.Л.,

ФИО16, рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Катав-Ивановского городского суда Челябинской области уголовное дело в отношении: 

ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

ФИО15, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст.167 УК РФ, п. «а,б » ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 и ФИО15 в городе 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, более точное время следствием не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения находились на территории 

<

адрес>, координаты которого установлены с использованием приложения «Компас» мобильного телефона Apple Iphone 5S и составляют № северной широты, № восточной долготы, куда прибыли на принадлежащем ФИО14 автомобиле 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, где умышленно, действуя из корыстных побуждений, совместно, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, хранящегося в гаражных боксах 

<

адрес> 

Согласно достигнутой преступной договорённости ФИО15 и ФИО14 должны были совместно, используя заранее приисканный ими для совершения преступления гвоздодёр, вскрыть путём повреждения гаражные ворота неопределенного количества гаражных боксов, после чего незаконно проникнуть в гаражные боксы и совершить оттуда тайное хищение имущества, после чего совместно транспортировать данное имущество на автомобиле 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, к месту его сбыта и распорядиться вырученными от сбыта денежными средствами по своему усмотрению. Также непосредственно во время хищения ФИО14 имущества из гаражных 

<

адрес> ФИО15 должен был наблюдать за окружающей обстановкой с целью недопущения обнаружения их преступных действий посторонними лицами.

ФИО15 и ФИО14 реализуя свои преступные намерения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, находясь на территории 

<

адрес> возле гаражного бокса №, принадлежащего Потерпевший №10, действуя совместно и согласовано по ранее достигнутой преступной договоренности, используя заранее приисканный ими для совершения преступления гвоздодёр, убедившись, что за их преступными действиями не наблюдают посторонние лица, повредили целостность полотна ворот гаражного бокса № 

<

адрес> после чего ФИО15 оставшись на уличной территории 

<

адрес> осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой с целью недопущения обнаружения их преступных действий иными лицами, и в случае появления таковых должен был предупредить об этом ФИО14, в то время как ФИО14 согласно ранее достигнутой преступной договорённости, с целью тайного хищения имущества Потерпевший №10, а именно изделия из чёрного металла на сумму по цене лома металла не менее 1 500 рублей, незаконно проник в принадлежащий ей гаражный бокс №№ 

<

адрес> 

Однако, в данном гаражном боксе изделий из чёрного металла, хищение которых намеревались совершить ФИО15 и ФИО14, не оказалось, в связи с чем, последними совершаемое преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. 

ФИО15 и ФИО14 продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение имущества из неопределенного количества гаражей 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> возле гаражного бокса №, принадлежащего ФИО1, действуя совместно и согласовано с ФИО14 по ранее достигнутой преступной договоренности, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой с целью недопущения обнаружения их преступных действий иными лицами, и в случае появления таковых должен был предупредить об этом ФИО14, в то время как ФИО14 используя заранее приисканный ими для совершения преступления гвоздодёр, убедившись, что за их преступными действиями не наблюдают посторонние лица, повредил целостность полотна ворот гаражного бокса № 

<

адрес>, после чего, с целью тайного хищения имущества ФИО1 незаконно проник в принадлежащий ему гаражный бокс № 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество ФИО1, а именно одно колесо с всесезонной шиной марки «Kama Nikola» стоимостью 1 918 рублей, два колеса с зимними шинами марки «Kama Nikola» стоимостью 1 450 рублей каждое, всего на общую сумму 2 900 рублей, одно колесо с шиной марки «Nord master amtell» стоимостью 967 рублей, мантоварку стоимостью 900 рублей, два блока розжига ксеноновых фар, стоимостью 503 рубля каждый, всего на общую сумму 1 006 рублей, две противотуманные фары, стоимостью 1 000 рублей каждая, всего на общую сумму 2000 рублей, пылесос марки «Чайка», стоимостью 1 400 рублей, то есть всего тайно похитил имущества на общую сумму 11 091 рубль.

С похищенным имуществом ФИО15 и ФИО14 с места преступления скрылись и совместно распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО1 материальный ущерб на сумму 11 091 рублей, а в случае доведения своего преступного умысла до конца могли причинить материальный ущерб Потерпевший №10 на сумму 3 000 рублей.

Они же, ФИО15 и ФИО14 в городе 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, более точное время следствием не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находились на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, координаты которого установлены с использованием приложения «Компас» мобильного телефона Apple Iphone 5S и составляют № северной широты, № восточной долготы, куда прибыли на принадлежащем ФИО14 автомобиле 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № где умышленно, действуя из корыстных побуждений, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества из гаражей 

<

адрес>

Согласно достигнутой преступной договорённости ФИО15 и ФИО14 должны были совместно, используя заранее приисканный ими для совершения преступления гвоздодёр, вскрыть путём повреждения гаражные ворота неопределенного количества гаражных боксов, после чего незаконно проникнуть в гаражные боксы и совершить оттуда тайное хищение имущества, после чего совместно транспортировать данное имущество на автомобиле 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, к месту его сбыта и распорядиться вырученными от сбыта денежными средствами по своему усмотрению. Также непосредственно во время хищения ФИО14 имущества из гаражных боксов, ФИО15 должен был наблюдать за окружающей обстановкой с целью недопущения обнаружения их преступных действий посторонними лицами.

ФИО15 и ФИО14,реализуя свои преступные намерения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес> возле гаражного бокса №, принадлежащего Потерпевший №8, действуя совместно и согласовано с ФИО14 по ранее достигнутой преступной договоренности, находясь на уличной территории 

<

адрес> ФИО15 осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой с целью недопущения обнаружения их преступных действий иными лицами, и в случае появления таковых должен был предупредить об этом ФИО14, в то время как ФИО14 используя заранее приисканный ими для совершения преступления гвоздодёр, убедившись, что за их преступными действиями не наблюдают посторонние лица, повредил целостность полотна ворот гаражного бокса № 

<

адрес> после чего, с целью тайного хищения имущества Потерпевший №8 незаконно проник в принадлежащий ей гаражный бокс № 

<

адрес> откуда тайно похитил имущество Потерпевший №8, а именно изделия из меди весом 10 килограмм по цене 300 рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 3 000 рублей. 

ФИО15 и ФИО14, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение имущества из неопределенного количества гаражных боксов 

<

адрес> находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес> возле гаражного бокса №, принадлежащего Потерпевший №3, действуя совместно и согласовано с ФИО15 по ранее достигнутой преступной договоренности, используя заранее приисканный ими для совершения преступления гвоздодёр, убедившись, что за их преступными действиями не наблюдают посторонние лица, совместно повредили целостность полотна ворот гаражного бокса № 

<

адрес> после чего, ФИО14 с целью тайного хищения имущества Потерпевший №3 незаконно проник в принадлежащий ему гаражный бокс № 

<

адрес> откуда тайно похитил имущество Потерпевший №3, а именно - алюминиевую бочку объемом 40 литров, стоимостью 900 рублей и двигатель от мотоблока, выполненный из алюминия, весом 10 кг, стоимостью 63 рубля за килограмм, общей стоимостью 630 рублей, таким образом, тайно похитил имущество на общую сумму 1530 рублей.

ФИО15 и ФИО14, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение имущества из неопределенного количества гаражных боксов 

<

адрес>», находясь на территории 

<

адрес>» 

<

адрес> возле гаражного бокса №, принадлежащего Потерпевший №5, действуя совместно и согласовано с ФИО14 по ранее достигнутой преступной договоренности, находясь на уличной территории 

<

адрес> осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой с целью недопущения обнаружения их преступных действий иными лицами, и в случае появления таковых должен был предупредить об этом ФИО14, в то время как ФИО14 используя заранее приисканный ими для совершения преступления гвоздодёр, убедившись, что за их преступными действиями не наблюдают посторонние лица, повредил целостность полотна ворот гаражного бокса № 

<

адрес> после чего, с целью тайного хищения имущества Потерпевший №5 незаконно проник в принадлежащий ей гаражный бокс № 

<

адрес> откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно – шесть листов алюминия размером, 1 м х 60 см, стоимостью 528 рублей каждый, всего на общую сумму 3168 рублей, четыре зимних колеса марки «Amtell», стоимостью 1292 рубля каждое, всего на общую сумму 5168 рублей, два летних колеса «Amtell», стоимостью 1242 рубля каждое, всего на общую сумму 2 484 рубля, таким образом, тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №5 всего на общую сумму 10 820 рублей.

С похищенным имуществом ФИО15 и ФИО14 с места преступления скрылись и совместно распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №8 материальный ущерб на сумму 3 000 рублей, Потерпевший №3 материальный ущерб на сумму 1530 рублей, Потерпевший №5 материальный ущерб на сумму 10 820 рублей, а всего на общую сумму 15 350 рублей.

Они же, ФИО15 в городе 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, более точное время следствием не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения находились на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, координаты которого установлены с использованием приложения «Компас» мобильного телефона Apple Iphone 5S и составляют № северной широты, № восточной долготы, куда прибыли на принадлежащем ФИО14 автомобиле 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № совместно с ФИО14, где умышленно, действуя из корыстных побуждений, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества из гаражных боксов 

<

адрес> 

Согласно достигнутой преступной договорённости ФИО15 и ФИО14 должны были совместно, используя заранее приисканный ими для совершения преступления гвоздодёр, вскрыть путём повреждения гаражные ворота гаражных боксов, расположенных в 

<

адрес> после чего незаконно проникнуть в данные гаражные боксы и совершить оттуда тайное хищение имущества, после чего совместно транспортировать данное имущество на автомобиле 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, к месту его сбыта и распорядиться вырученными от сбыта денежными средствами по своему усмотрению. Также непосредственно во время хищения ФИО14 имущества из гаражного бокса № 

<

адрес> ФИО15 должен был наблюдать за окружающей обстановкой с целью недопущения обнаружения их преступных действий посторонними лицами.

ФИО15, реализуя свои преступные намерения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес> возле гаражного бокса №, принадлежащего ФИО8, действуя совместно и согласовано с ФИО14 по ранее достигнутой преступной договоренности, находясь на уличной территории 

<

адрес> осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой с целью недопущения обнаружения их преступных действий иными лицами, и в случае появления таковых должен был предупредить об этом ФИО14, в то время как последний, используя заранее приисканный ими для совершения преступления гвоздодёр, убедившись, что за их преступными действиями не наблюдают посторонние лица, повредил целостность полотна ворот гаражного бокса № 

<

адрес> после чего, с целью тайного хищения имущества ФИО8 незаконно проник в принадлежащий ему гаражный бокс № 

<

адрес> откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО8, а именно – мотоцикл модели «Иж - Юпитер 5», в исправном состоянии, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный знак № общей стоимостью 11 334 рублей, принадлежащий ФИО8

ФИО15 и ФИО14, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение имущества из неопределенного количества гаражных боксов ГСК «Маяк-2», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес> возле гаражного бокса №, принадлежащего Потерпевший №9, действуя совместно и согласовано с ФИО14 по ранее достигнутой преступной договоренности, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой с целью недопущения обнаружения их преступных действий иными лицами, и в случае появления таковых должен был предупредить об этом ФИО14, в то время как последний, используя заранее приисканный ими для совершения преступления гвоздодёр, убедившись, что за их преступными действиями не наблюдают посторонние лица, повредил целостность полотна ворот гаражного бокса № 

<

адрес> после чего, с целью тайного хищения имущества Потерпевший №9 незаконно проник в принадлежащий ему гаражный бокс № 

<

адрес> откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №9, а именно - 15 металлических уголков, каждый стоимостью 200 рублей, а всего на общую сумму 3 000 рублей

ФИО15 и ФИО14, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение имущества из неопределенного количества гаражных боксов ГСК «Маяк-2», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес> возле гаражного бокса №, принадлежащего Потерпевший №7, действуя совместно и согласовано с ФИО14 по ранее достигнутой преступной договоренности, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой с целью недопущения обнаружения их преступных действий иными лицами, и в случае появления таковых должен был предупредить об этом ФИО14, в то время как последний используя заранее приисканный ими для совершения преступления гвоздодёр, убедившись, что за их преступными действиями не наблюдают посторонние лица, повредил целостность полотна ворот гаражного бокса № 

<

адрес> после чего, с целью тайного хищения имущества Потерпевший №7 незаконно проник в принадлежащий ей гаражный бокс № 

<

адрес> откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно – двигатель от мотоцикла «Урал», стоимостью 2 000 рублей.

ФИО15 и ФИО14, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение имущества из неопределенного количества гаражных боксов 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес> возле гаражного бокса №, принадлежащего Потерпевший №1, действуя совместно и согласовано по ранее достигнутой преступной договоренности, используя заранее приисканный ими для совершения преступления гвоздодёр, убедившись, что за их преступными действиями не наблюдают посторонние лица, совместно, осознавая, что своими преступными действиями наносят непосредственный материальный ущерб имуществу Потерпевший №1 и желая наступления данных общественно-опасных последствий, повредили целостность полотна ворот гаражного бокса № 

<

адрес> после чего ФИО15 оставшись на уличной территории 

<

адрес> осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой с целью недопущения обнаружения их преступных действий иными лицами, и в случае появления таковых должен был предупредить об этом ФИО14, в то время как ФИО14 согласно ранее достигнутой преступной договорённости, с целью тайного хищения имущества Потерпевший №1 незаконно проник в принадлежащий ему гаражный бокс № 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество Потерпевший №1, а именно 15 гаечных ключей, диаметром 41 каждый, стоимостью 434 рубля за один, всего на сумму 6 510 рублей, 10 гаечных ключей диаметром 22, стоимостью 235 рублей, за один, всего на сумму 2 350 рублей, набор головок стоимостью 1 085 рублей, чугунную гирю весом 16 килограмм стоимостью 1033 рубля, 10 накидных ключей диаметром 10, стоимостью 90 рублей за один, всего на сумму 900 рублей, 5 накидных ключей диаметром 19, стоимостью 165 рублей за один, всего на общую сумму 825 рублей, два колеса «Kama-217», стоимостью 1 058 рублей 50 копеек каждое, всего на общую сумму 2 117 рублей, то есть всего тайно похитил имущества на общую сумму 14 820 рублей.

С похищенным имуществом ФИО15 и ФИО14 с места преступления скрылись и совместно распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 11 334 рубля, Потерпевший №9 материальный ущерб на сумму 3 000 рублей, Потерпевший №7 материальный ущерб на сумму 2 000 рублей, Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 14 820 рублей, а всего на общую сумму 31 154 рубля.

Они же, ФИО15, ФИО14 в городе 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, более точное время следствием не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, при совершении совместно с ФИО14 в группе лиц по предварительному сговору тайного хищения имущества Потерпевший №1, хранившегося в гаражном боксе № 

<

адрес>, координаты которого установлены с использованием приложения «Компас» мобильного телефона Apple Iphone 5S и составляют № северной широты, № восточной долготы, умышленно, с целью проникновения в гаражный бокс № 

<

адрес> для хищения из него имущества Потерпевший №1, достоверно зная, что для проникновения в вышеуказанный гаражный бокс требуется повреждение полотна его ворот, то есть повреждение имущества Потерпевший №1, желая наступления данных общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба имуществу Потерпевший №1, совместно с ФИО14, действуя по предварительной преступной договорённости, используя приисканный ими заранее для совершения преступления гвоздодёр, применяя физическую силу, повредили полотно ворот гаражного бокса №, принадлежащего Потерпевший №1, приведя его в непригодное для основного назначения – ограничения доступа в гаражный бокс, состояние, требующее для их восстановления производство ремонтных работ. Согласно локальному сметному расчету, предоставленному ООО «Катав-Ивановск-Жилкомхоз» стоимость восстановительных работ 

<

адрес> «…Монтаж: конструкций ворот 3230 рублей, стали листовой горячекатной марки СТ3 толщиной 2,0 мм 3530 рублей, стали листовой горячекатной марки СТ3 толщиной 4,0 мм 121 рубль, стали угловой 50х50 мм 598 рублей, стали угловой равнополочной, марка стали Ст3сп, размером 45х45 мм 267 рублей, стали угловой равнополочной, марка стали Ст3сп, размером 70х70 мм 1373 рублей, стали угловой 63х63 мм 1378 рублей, стали угловой равнополочной, марка стали Ст3сп, шириной полок 50х56 мм, размером 1137 рублей, стали угловой неравнополочной, марка стали Ст0, ширина большой полки 40х80 мм, 214 рублей, стали угловой равнополочной, марка стали 18 сп, шириной полок 20х32 мм, 98 рублей, надбавки на сверку каркасов из листов, полос, уголков, швеллеров и двутавров плоских 2203 рубля», а всего на общую сумму 14 149 рублей.

Вышеуказанными преступными действиями ФИО15 и ФИО14 по умышленному повреждению имущества Потерпевший №1, последнему был причинён значительный материальный ущерб на сумму 14 149 рублей.

Они же, ФИО15, ФИО14 в городе 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, более точное время следствием не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения находились на территории 

<

адрес>, координаты которого установлены с использованием приложения «Компас» мобильного телефона Apple Iphone 5S и составляют № северной широты, № восточной долготы, куда прибыл на принадлежащем ФИО14 автомобиле 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, где умышленно, действуя из корыстных побуждений, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно имущества Потерпевший №6, хранившегося в гаражном боксе № ГСК «Маяк-2» 

<

адрес>. 

Согласно достигнутой преступной договорённости ФИО15 и ФИО14 должны были совместно, используя заранее приисканный ими для совершения преступления гвоздодёр, вскрыть путём повреждения гаражные ворота вышеуказанного бокса, после чего незаконно проникнуть в данный гаражный бокс и совершить оттуда тайное хищение имущества Потерпевший №6, после чего совместно транспортировать данное имущество на автомобиле 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, к месту его сбыта и распорядиться вырученными от сбыта денежными средствами по своему усмотрению. Также непосредственно во время хищения ФИО14 имущества из гаражного бокса № 

<

адрес> ФИО15 должен был наблюдать за окружающей обстановкой с целью недопущения обнаружения их преступных действий посторонними лицами.

ФИО15 И ФИО14 реализуя свои преступные намерения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, находясь на территории ГСК «Маяк-2» 

<

адрес> возле гаражного бокса №, принадлежащего Потерпевший №6, действуя совместно и согласовано, по ранее достигнутой преступной договоренности, ФИО15 осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой с целью недопущения обнаружения их преступных действий иными лицами, и в случае появления таковых должен был предупредить об этом ФИО14, в то время как последний, используя заранее приисканный ими для совершения преступления гвоздодёр, убедившись, что за их преступными действиями не наблюдают посторонние лица, повредил целостность полотна ворот гаражного бокса № 

<

адрес> после чего, с целью тайного хищения имущества Потерпевший №6 незаконно проник в принадлежащий ему гаражный бокс № 

<

адрес> откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно - алюминиевую бочку объемом 40 литров, стоимостью 900 рублей, алюминиевую канистру объемом 10 литров, стоимостью 1200 рублей и пылесос марки «Ракета-12», стоимостью 1 450 рублей, таким образом, тайно похитил имущество на общую сумму 3 550 рублей.

С похищенным имуществом ФИО15 и ФИО14 с места преступления скрылись и совместно распорядились им по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №6 материальный ущерб на сумму 3550 рублей.

Подсудимые ФИО14, ФИО15 вину признали частично, пояснили, что в указанный в обвинительном заключении период совершали хищение чужого имущества из гаражей, расположенных в 

<

адрес>. Вместе с тем отрицают, что взламывали гаражи, пояснив, что на момент хищения ворота гаражей, из которых совершено хищение, были не заперты. Кроме того, отрицают хищение колес и мотоцикла, утверждают, что при этом у них был единый умысел.

Проверив доказательства стороны обвинения и защиты, суд приходит к выводу о виновности подсудимых ФИО15, ФИО14 в совершении указанных преступлений.

Виновность подсудимых Г-вых подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району лейтенанта юстиции ФИО9, из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела№ установлено, что ФИО14 и ФИО15 пытались совершить хищение из гаража № 

<

адрес> принадлежащего Потерпевший №10, однако довести свой преступный умысел не смогли, по независящим от них обстоятельствам. Т. 1л.д. 156

Протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО1, из которого следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неизвестные лица проникли в гараж №, расположенный в 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1, откуда тайно похитили принадлежащее ему имущество, чем заявителю причинен материальный ущерб. Т. 1 л.д. 133-134.

Рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району лейтенанта юстиции ФИО9, из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела№ установлено, что ФИО14 и ФИО15 пытались совершить хищение из гаража № 

<

адрес> принадлежащего Потерпевший №8 Т.1 л.д. 155. 

Протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №3, из которого следует, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неизвестные лица проникли в гараж 11-071, расположенный в 

<

адрес>, откуда похитили алюминиевую емкость для воды, объемом 40 литров, двигатель от мотоблока, причинив заявителю материальный ущер. Т. 1 л.д. 130. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ОУР ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области младшего лейтенанта полиции ФИО10, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ установлено, что гр. ФИО15, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проник в гаражный бокс 11-098 

<

адрес> откуда похитил имущество гр. Потерпевший №5, причинив ей материальный ущерб. Т. 1 л.д. 150. 

Протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №5, из которого следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неизвестное лицо проникло в гаражный бокс №, расположенный в 

<

адрес> и похитило принадлежащее Потерпевший №5 имущество. Т. 1 л.д.147-148.

Рапортом об обнаружении признаков преступления помощника оперативного дежурного ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области прапорщика полиции ФИО11, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 35 минут в дежурную часть ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области поступило сообщение старшего о/у ОУР майора полиции ФИО5 о том, двое неизвестных лиц проникли в гараж, расположенный в ГСК «Маяк-2», откуда совершили хищение имущества, скрылись с места происшествия на а/м 

<

данные изъяты> г/н №.Т. 1 л.д. 52.

Рапортом об обнаружении признаков преступления помощника оперативного дежурного ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области прапорщика полиции ФИО11, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 45 минут в 

<

адрес> возле 

<

адрес> остановлена машина 

<

данные изъяты> г/н № под управлением ФИО14, в которой находился лом черного и цветного металла. Т. 1 л.д. 53. 

Протоколом принятия устного заявления о преступлении, в котором Потерпевший №2 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, совершивших в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хищение из гаражного бокса № 

<

адрес> Т. 1 л.д. 55.

Рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району лейтенанта юстиции ФИО9, из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела№ установлено, что ФИО14 и ФИО15 совершили хищение из гаража № 

<

адрес> принадлежащего Потерпевший №9 Т. 1 л.д. 154.

Протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №7, в котором заявитель просит установить и привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникло в гараж №, расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес>, похитило двигатель от мотоцикла «Урал», стоимостью 2 000 рублей. Т. 1 л.д. 137-138.

Протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №1, из которого следует, что заявитель просит установить и привлечь к установленной законом ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проникли в гараж № расположенный в 

<

адрес>, откуда совершили хищение его имущества. Т. 1 л.д. 127-128.

Рапортом следователя СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области лейтенанта юстиции ФИО9, из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела № установлено, что в результате преступных действий ФИО14 и ФИО15 по взлому гаража Потерпевший №1 причинен значительный ущерб. Т. 1 л.д. 157. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления помощника о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО10, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ установлено, что гр. ФИО15, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проник в гаражный бокс № 

<

адрес> откуда похитил имущество гр. Потерпевший №6, причинив своими действиями последнему материальный ущерб. Т.1 л.д. 150. 

Протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №6, в котором заявитель просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проникло в гаражный бокс № расположенный в 

<

адрес>, похитило принадлежащее ему имущество. Т. 1 л.д. 151. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что была осмотрена территория 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что неизвестные лица незаконно проникли в помещения гаражей №, №, №, №, №, №, №, №, №, №. В ходе проведения осмотра были обнаружены и изъяты 4 фрагмента светлой дактопленки размерами 34х32 мм, 34х31 мм, 32х30 мм, 35х31 мм со следами рук, фрагмент трубы. Гвоздодер, окурок от сигареты «West compact», брелок от ключей, запчасти от мотоцикла ИЖ Юпитер 5. Т. 1 л.д. 58-98.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что был осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, припаркованная на данном участке местности автомашина марки ВАЗ-2106, государственный регистрационный знак 

<

***> в которой на момент осмотра находится лом черных и цветных металлов. По окончанию осмотра машина была изъята. Т. 1 л.д. 99-113.

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого на территории домовладения 1 по 

<

адрес> – по месту жительства ФИО14 были обнаружены и изъяты две алюминиевые канистры, пакет с медными проводами, мешок с изделиями из алюминия, 7 колес и 3 шины R14-R15, диски сцепления от мотоцикла, мешок с фрагментами изделий из металла. Т. 1 л.д. 234-242.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что был осмотрен гараж № 

<

адрес> в ходе производства осмотра были зафиксированы повреждения ворот указанного гаража. Т. 1 л.д. 214-221. 

Показания потерпевшей Потерпевший №10, данными на предварительном следствии, оглашёнными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у нее в собственности имеется гараж №, расположенный в 

<

адрес>. В гараже хранятся различные металлические изделия, гайки, болты, гаечные ключи. Данными металлическими предметами она не пользуется. В общей сложности оценивает предметы, которые находились у нее в гараже на сумму 1 500 рублей. Последний раз была в гараже в ДД.ММ.ГГГГ все предметы находились на своих местах. Запирающее устройство повреждено не было. Гараж запирается на один врезной замок, ключ от которого имеется только у нее. Так же пояснила, что в соответствии с документами номер гаража №, однако в связи с тем, что нумерация гаражей в 

<

адрес> была изменена, а данные изменения в документы внесены не были она при даче объяснений указывала, что гараж имеет нумерацию №, однако на воротах указан №. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили сотрудники полиции, пояснили, что ее гараж был вскрыт неизвестными лицами и попросили приехать в гараж для того чтобы проверить сохранность своего имущества. Когда пришла в гараж, увидела, что врезной замок гаража открыт (отжат), из гаража ни чего похищено не было. Т.3 л.д. 235-237.

Показаниями потерпевшего ФИО1, который показал, что является собственником гаража №, расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес>, где хранил не нужные вещи. Последний раз был в гараже в ДД.ММ.ГГГГ Ключи от гаража были только у него. Летом ДД.ММ.ГГГГ дату не помнит, ему позвонили сотрудники полиции, что его гараж был вскрыт, похищено принадлежащее ему имущество. Когда приехал в гараж, увидел, что на двери гаража имеются три вмятины от удара, дверь гаража была отогнута, из гаража похищено имущество, указанное в обвинительном заключении: колеса от автомобиля, две фары, пылесос марки «Чайка». Ущерб составляет 11 091 рубль и не является для него значительным.

Рапортом СО ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что средняя рыночная стоимость одного всесезонного колеса «Kama nikola» составила 1918 рублей, одного зимнего колеса «Kama nikola» составила 1 450 рублей, одного зимнего колеса «Nord master amtell» составила 967 рублей, мантышницы составила 900 рублей, зажигалок на ксеноновые фары 503 рубля, одной противотуманной фары составила 1 000 рублей, пылесоса «Чайка» составила 1400 рублей. Т.2 л.д. 78-92.

Показания потерпевшей Потерпевший №8, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у нее в собственности имеется гараж №, расположенный в 

<

адрес> в данном гараже хранятся различные ненужные вещи, в том числе металлические изделия. Гараж закрывался на один врезной замок, ключ от которого имелся только у нее. Ключи от гаража она не теряла и ни кому не передавала. Пояснила, что замок гаража имел особенность, в случае если долго бить в область замка, он сам откроется. При этом для удара достаточно силы руки. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили сотрудники полиции и пояснили, что ее гараж возможно вскрыли неизвестные лица и похитил принадлежащее ей имущество. Она попросила сына- ФИО6 проверить гараж. После чего сын пояснил, что дверь гаража открыта, в самом гараже вещи располагались не на своих местах и в гараже был беспорядок, из гаража ничего не пропало. В дальнейшем она сама проверила гараж и обнаружила, что в нем отсутствуют металлические мелкие изделия. Т. 3 л.д. 197-200.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №3 который показал, что в его собственности находится гараж №, расположенный в 

<

адрес>. В июне 2018г., в гараж совершено проникновение, похищены алюминиевая бочка (фляга) на 40 л. и двигатель от мотоблока, ущерб составляет 1530 рублей. Гаражом пользуется регулярно, последний раз был в гараже за пару дней до хищения.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №5, которая показала, что у нее есть гараж, расположенный в 

<

адрес>, номер не помнит. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции сообщили, что в гаражах совершена кража. Когда приехали в гараж, увидела, что дверь гаража открыта, из гаража похищены вещи, указанные в обвинительном засаливании: 6 алюминиевых листов, колеса от автомобиля ( 2 летних, 4 зимних). Ущерб составляет 10 820 рублей и не является значительным.

Рапортом следователя ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что средняя рыночная стоимость алюминиевой канистры объемом 40 литров составляет 900 рублей. Т. 2 л.д. 59-61.

Справкой ООО «Скрин», согласно которой, стоимость 1 кг дюралюминия составляет 63 рубля. Т. 3 л.д. 4.

Рапортом следователя ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что средняя рыночная стоимость одного листа алюминия размером 1 метрх60 см., составила 528 рублей; средняя рыночная стоимость одного зимнего колеса «Amtell» составила 1292 рублей, средняя рыночная стоимость одного летнего колеса «Amtell» составила 1242 рубля. Т. 2 л.д. 123-129.

Показаниями потерпевшего ФИО8, который показал, что у него есть гараж в 

<

адрес> в котором хранил старые вещи, в том числе мотоцикл ИЖ Юпитер 5. Ключи от гаража были только у него. ДД.ММ.ГГГГ дату не помнит, ему позвонили сотрудники полиции, сказали, что его гараж вскрыт. Когда приехал в гараж, обнаружил, что что гараж вскрыт, из гаража похищен мотоцикл. Ущерб составляет 11 334 руб., не является значительным.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №9, который показал, что у него есть гараж № в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ из гаража похищены 15 металлических уголков. Ущерб составляет 3000 рублей.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №7, которая показала, что у него есть гараж № в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ из гаража похищен двигатель от мотоцикла « Урал». Ущерб составляет 2000 рублей.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который дал показания аналогичные показаниям потерпевшей Потерпевший №7

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который показал, что у него есть гараж № в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит гараж взломали, похитили из гаража 15 гаечных ключей, диаметром 41 каждый, 10 гаечных ключей диаметром 22, набор головок, чугунную гирю весом 16 килограмм, 10 накидных ключей диаметром 10, 5 накидных ключей диаметром 19, два колеса «Kama-217». Ущерб составляет 14 820 рублей и является для него значительным. Кроме того, при взломе гаража повреждены металлические ворота гаража, чем ему причинен значительный ущерб в размере 14 149 рублей.

Рапортом следователя ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что средняя рыночная стоимость мотоцикла Иж Юпитер 5 составляет 11 334 рубля. Т. 2 л.д. 41-44. 

Справкой ООО «Скрин», согласно которой стоимость металлического уголка составляет 200 рублей. Т.1 л.д. 22.

Рапортом следователя ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что средняя рыночная стоимость одного гаечного ключа диаметром 41 мм составила 434 рубля; одного гаечного ключа диаметром 22 мм составила 235 рублей, набора головок составила 1085 рублей, одного накидного ключа диаметром 10 мм составила 90 рублей, одного накидного ключа диаметром 19 мм составила 165 рублей, стоимость одного колеса марки «Кама-217» в сборе шины и диска составила 1 058, 5 рублей, стоимость чугунной гири весом 16 кг., составила 1033 рубля. Т. 2 л.д. 16-26.

Локальным сметным расчетом ООО «Катав-Ивановск-Жилкомхоз», согласно которому стоимость ремонтных работ ворот гаражного бокса 11-204 

<

адрес> составляет 14 149 рублей. Т. 1 л.д. 224-226.

Показания потерпевшего Потерпевший №6, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в собственности Потерпевший №6 имеется гараж №, расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес>. Данным гаражом пользуется редко, хранит в нем не нужное имущество. Последний раз в гараже был в июне 2017 года, все принадлежащее ему имущество находилось на своих местах. Порядок вещей в гараже не был нарушен. Запирающее устройство гаража, так же как и входные ворота гаража были исправны и повреждений не имели. Гаражные ворота закрывались на один навесной замок, ключи от которого имеются в трех экземплярах, все из которых хранятся у Потерпевший №6. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №6 позвонили сотрудники полиции и пояснили, что неизвестные лица проникли в помещение гаража, откуда тайно похитили принадлежащее ему имущество. Потерпевший №6 сразу отправился в гараж, увидел, что входные ворота гаража находятся в положении открыто, на них отсутствует запирающее устройство. Порядок вещей в гараже был нарушен. В ходе осмотра, из гаража похищены фляга из алюминия, объемом 40 литров, алюминиевая канистра объемом 10 литров, пылесос марки «Ракета-12», ущерб составляет 3550 рублей. Т. 1 л.д. 54 - 58, 175-178.

Рапортом следователя ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что средняя рыночная стоимость алюминиевой фляги объемом 40 литров составила 900 литров, стоимость алюминиевой канистры объемом 10 литров составила 1200 рублей, стоимость пылесоса «Ракета-12» составила 1450 рублей. Т. 2 л.д. 61-66.

Показания свидетеля ФИО17, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что подсудимые ФИО14 и ФИО15 ее родные братья. В настоящее время у Горшковой имеется на праве долевой собственности с братьями дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в который братья иногда приезжают и проводят время. В начале ДД.ММ.ГГГГ, приехала в свой дом в вечернее время. В доме так же находился ее ребенок и ФИО15 Последний распивал спиртные напитки. Около 03 часов домой пришел ФИО14 позвал ФИО15 на «калым», чтобы заработать денег. В утреннее время ФИО15 пришел домой, где он был, она не знает. Через четыре дня после указанных событий, ФИО18 снова приехала с вой дом, дома находился ФИО15 и ее малолетний ребенок. Около 03 часов пришел ФИО14 и снова обратился к ФИО15 с предложением заработать денег. ФИО15 и ФИО14 в указанный день домой не вернулись. Через некоторое время от сотрудников полиции ФИО18 узнала, что в указанный день ее братья были задержаны сотрудниками полиции после того как совершили хищение из гаражей. Обстоятельства совершения хищений ей не известны. Т. 2 л.д. 164-166.

Показания свидетеля Свидетель №2, которая показала, что работает у ИП ФИО7 в должности приемщика. В ее обязанности входит прием лома металла от граждан, его взвешивание, дальнейший расчет. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 и ФИО22, не менее 4-х раз приезжали на автомобиле, сдавали металлические изделия. Среди сданного Горшковыми имущества была чугунная гиря. В дальнейшем принятое имущество было передано на переплавку. 

Показания свидетеля Свидетель №3, который показал, что трудоустроен в 

<

данные изъяты>», в должности директора. В его должностные обязанности входит прием лома цветного и черного металла от граждан, взвешивание и последующий расчет. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 и ФИО15 несколько раз сдавали ему металлические изделия. 

Показания свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он проходит службу в ОВД. С марта 2017 года занимает должность участкового уполномоченного ОП «Юрюзанское». В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений на обслуживаемой территории. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. В ночное время, более точно пояснить не может ему по радиостанции поступило сообщение от старшего оперуполномоченного ОУР майора полиции ФИО5 о том, что неизвестные лица незаконно проникли в гараж 

<

адрес> откуда тайно похитили имущество. Так же от ФИО5 ему стало известно, что данные неизвестные лица передвигались на автомобиле марки 

<

данные изъяты> светлого цвета государственный регистрационный знак №. Он незамедлительно, с целью задержания данных лиц начал патрулирование на служебном автомобиле улиц 

<

адрес>. Возле 

<

адрес> он увидел, движущимся данный автомобиль, после чего им были предприняты меры по остановке данного автомобиля. За рулем находился ранее известный ему как житель 

<

адрес>, ранее судимый ФИО14, на пассажирском сиденье находился, так же ранее известный ему ФИО15. Он спросил у Горшковых, что находится в остановленной им машине, на что последние пояснили, что в машине находится лом похищенного металла. О данном факте им незамедлительно было сообщено в дежурную часть ОП «Юрюзанское». При остановке транспортного средства, о подробностях совершенного преступления ФИО22 и ФИО15 ни чего не поясняли. Т. 3 л.д. 192-194. 

Показаниями подсудимого ФИО14, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании п.1 ч.1 ст.276 УПЕ РФ, в том числе в ходе проверки показаний на месте, из которых следует, что вину в предъявленном обвинении он признает в полном объеме признает полностью. В мае 2018 года, более точное время не помнит к нему домой пришел его родной брат ФИО15, который попросил оказать помощь в перевозке двигателя от машины. Он отказался. Через некоторое время к нему снова обратился его брат, который пояснил, что необходимо вывезти металл, который тот собрал и приготовил для дальнейшего вывоза. Он не стал спрашивать, где именно ФИО15 собрал данный металл, так как ему было это не интересно. Он согласился помочь, после чего они на его автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № отправились в 

<

адрес>», дорогу показывал ФИО15 Когда они поехали в ГСК брат взял с собой монтировку, но для каких именно целей он не пояснял и ему это было не интересно. Приехав в 

<

адрес> он остановился. Брат вышел из автомобиля и подошел к одному из гаражей и при помощи монтировки стал пытаться открыть его, но так как находился в состоянии алкогольного опьянения у него ни чего не получалось. Он понял, что брат собирается совершить хищение имущества из гаража. Так как он осознавал, что в гараже могут находится ценные вещи, то решил совместно с братом совершить хищение имущества из гаража. Он решил совершить преступление, так как ему необходимы были денежные средства. Он взял у Н.А. монтировку и стал пытаться при помощи нее открыть ворота, а именно просовывал монтировку между швов ворот и пытался при помощи силы открыть ворота. Перед тем, как начать совершать указанное преступление, он сказал Н.А., чтобы тот находился на территории ГСК и наблюдал за обстановкой для того, что бы их действия не стали известны третьим лицам. ФИО15 залез на крышу и стал от туда следить за обстановкой. Гараж который он пытался открыть был окрашен краской грязно зеленого цвета, номер ворот гаража он не запомнил. Пройдя в данный гараж он осмотрелся и увидел, что ни каких ценных вещей в нем нет и вышел из него. Так как он хотел похитить какое-либо имущество, чтобы в дальнейшем его сдать и вырученные деньги потратить на собственные нужды он предложил Н.А. совершить хищение из другого гаража. Н.А. согласился и они подошли к гаражу, который был окрашен такой же краской как и предыдущий. Данный гараж располагался во втором пролете ГСК. Номер гаража он не запомнил. ФИО15 стал следить за обстановкой, а он стал открывать гараж при помощи монтировки, а именно с помощью силы пытался отогнуть гаражную дверь. Так как у него не выходило открыть гараж он попросил брата помочь ему. ФИО15 согласился и они вместе открыли указанный гараж. После чего он прошел в гараж, а брат остался на улице и следил за обстановкой. В гараже он увидел, стоящие колеса, где конкретно в гараже стояли колеса он уже пояснить не может, так как не помнит. Данные колеса он вытащил на улицу, марку и модель колес он не знает, так как не рассматривал колеса. Помнит, что из гаража он похитил четыре колеса. Так же в гараже он нашел различные металлические изделия, но какие именно он так же не запомнил. Данные металлические изделия он вытащил на улицу и сложил в дальнейшем в мешок, который нашел в гараже. В дальнейшем указанные предметы они погрузили в его машину. Так же в машину они погрузили и колеса. Далее они с ФИО15 решили попытаться проникнуть в еще один гараж, для того чтобы похитить от туда имущество. В настоящее время он не может сказать кто кому из них предложил конкретно проникнуть в гараж. Далее они подошли к одному из гаражей, цвет ворот он не запомнил, помнит, что ворота были светлого цвета, номер гаража он также не запомнил. Он подошел к данному гаражу. Брат в это время осмотрелся по сторонам, чтобы их ни кто не видел. Он стал пытаться открыть гараж, но у него ни чего не вышло, тогда брат попытался помочь ему, но у них так же не вышло открыть гараж. Тогда они решили, что более в указанный день не будут совершать хищения из гаражей. Пояснил, что они решили не совершать хищение из данного гаража, так как на улице становилось уже светло и их действия могли быть обнаружены третьими лицами, он посчитал, что похищенного в данный день имущества достаточно. В случае если бы он захотел проникнуть в данный гараж, то при приложении дополнительных усилий он бы открыл дверь гаражных ворот. Он не стал этого делать так как передумал по вышеназванным причинам. После этого они совместно с братом решили поехать к нему домой для того чтобы перебрать похищенные металлические изделия и в дальнейшем их продать, а вырученные денежные средства потратить на собственные нужды. Дома у него они перебрали похищенный металл, колеса оставили у него дома, а перебранный металл они погрузили в автомобиль и поехали в пункт приема металла. Пояснил, что дома у него они отделяли цветной металл от черного. Приехав на пункт приема металла, расположенный на 

<

адрес> он сдал цветной металл. Далее они отправились на 

<

адрес>, где он сдал черный металл. На какую сумму он сдал металл, он уже не помнит, но из вырученных денежных средств он отдал Н.А. около 1 000 рублей. После чего он увез Н.А. домой. Более они с Н.А. не оговаривали совместное совершение преступлений. В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, он находился дома, когда к нему в состоянии алкогольного опьянения пришел Н.А. и предложил снова совместно совершить преступление в 

<

адрес> так как ему необходимы были денежные средства, он согласился совместно с ФИО15 совершить хищение. Он и Н.А., на его автомобиле снова отправились в ГСК, при этом по пути следования он и Н.А. договорились, что Н.А. снова будет следить за тем, чтобы их действия не были обнаружены посторонними лицами, а он будет вскрывать гаражи и похищать из них имущество, которое они в дальнейшем будут грузить в автомобиль и в дальнейшем перебирать его у него дома и сдавать его в пункты приема металла. Когда они приехали в гаражи, он достал из багажника автомобиля монтировку, которую Н.А. ранее оставил у него в автомобиле. С какой целью Н.А. оставил у него в автомобиле монтировку он пояснить не может так как ему это Н.А. не пояснял. После того как он достал монтировку они пошли к гаражам. Подойдя к одному из гаражей, ворота которого были окрашены краской светлого цвета, номер гаража он не запомнил он стал пытаться при помощи монтировки открыть дверь гаража. Н.А. в указанный момент находился рядом и следил за тем чтобы ни кто не проходил из посторонних лиц мимо. Он открыл гараж и зашел в него. В гараже он обнаружил мелкие металлические изделия, которые сложил в полимерный мешок и в дальнейшем сдал их в пункт приема металла. При этом при сдаче приемщик ему сообщил, что в мешке находятся металлические изделия из меди весом 10 килограмм. Пояснил, что он проникал в указанный гараж с целью хищения металлических изделий на сумму не менее 1 500 рублей, но так как в гараже он не нашел металлические изделия он не стал совершать хищение из данного гаража. Далее он вышел из гаража, и они совместно с Н.А. решили совершить хищение еще из одного гаража. После чего, они прошли к соседнему гаражу, расположенному через три гаража от предыдущего. Н.А. снова стал осматриваться чтобы посторонние лица не находились рядом. Он в это время стал открывать при помощи монтировки гараж, так как у него не получалось открыть гараж он попросил Н.А. помочь. Н.А. подошел к нему и стал помогать открыть гараж. А именно он и Н.А. при помощи монтировки, которая был протиснута между швов ворот гаража стали пытаться совместно отогнуть ворота. Когда у них получилось отогнуть ворота он зашел в гараж, а Н.А. продолжил смотреть за остановкой на улице. В гараже он обнаружил алюминиевую емкость и двигатель от мотоблока, более в гараже ценных вещей он не нашел. Данные предметы они совместно перенесли в его автомобиль. Далее они с братом решили совершить хищение еще из одного гаража, так как посчитали, что похищенного ранее имущества не достаточно. Они с братом подошли к еще одному гаражу, цвет ворот которого был светлого цвета. Н.А. снова стал смотреть за обстановкой, а он стал при помощи монтировки открывать гараж. Через некоторое время он открыл ворота и вошел в гараж. В гараже он нашел листы алюминия, но в каком именно количестве он пояснить не может так как не помню. Так же в гараже он нашел колеса, которые так же вынес из гаража, сколько конкретно колес он похитил он не может сказать, так как не запомнил. Данное имущество они загрузили в автомобиль. В указанный день они решили, что им достаточно данного похищенного имущества для того чтобы продать его и получить достаточное количество денежных средств. Они совместно с братом решили, что снова поедем к нему домой и переберем похищенное имущество, отделив изделия из цветного металла от изделий из черного металла. После того как они дома у него отделили металл то решили, что снова поедут на пункт приема металла, где сдадут похищенное имущества. Приехав на пункт приема металла, они с Н.А. сдали металл на общую сумму 1000 рублей. Данные деньги они поделили по 500 рублей на каждого. Далее они поехали на пункт приема металла по 

<

адрес>. Приехав на пункт приема металла, они сдали металл на общую сумму 1000 рублей. Данные деньги они поделили по 500 рублей на каждого. После чего он увез Н.А. домой. Более с братом они не договаривались совместно совершать преступления. ДД.ММ.ГГГГ он снова находился дома, когда к нему в состоянии алкогольного опьянения пришел Н.А.. Н.А. предложил ему поехать в ГСК «Маяк-2» с целью совместного совершения преступления. Он согласился, так как ему нужны были денежные средства. По пути следования в ГСК они с братом договорились, что он снова будет открывать гаражи и похищать от туда имущество, а Н.А. будет следить за обстановкой и при необходимости помогать ему открывать ворота гаражей. Пояснил, что ни в указанный раз, не в другие разы они не оговаривали с братом конкретное количество гаражей из которых будут совершать хищение. Когда они приехали в ГСК он достал из багажника монтировку, и они пошли к гаражам. Он подошел к одному из гаражей, номер которого он не запомнил, ворота гаража были не окрашены. Он стал открывать гараж при помощи монтировки, а Н.А. в указанный момент следил за обстановкой. Через некоторое время он открыл гараж и зашел внутрь Н.А. в это время стоял рядом с гаражом. В гараже он увидел мотоцикл оранжевого цвета, он решил похитить с него детали, но так как понимал, что сам не выкатит данный мотоцикл позвал Н.А., чтобы тот помог ему. Когда Н.А. зашел в гараж они совместно с ним выкатили мотоцикл на улицу и докатили его до горки, которая располагается за гаражами. Данный мотоцикл они спустили с горки для того чтобы он от удара развалился. Когда они спустили данный мотоцикл с горки они сами спустились к нему, перебрали детали от него и часть из них сложили в найденный в гараже мешок. В настоящее время он не помнит какие именно детали от мотоцикла они взяли, а какие нет. Часть деталей мотоцикла они оставили. Далее они с братом решили проникнуть в еще один гараж. Номер гаража он не помнит, но помнит, что ворота были темного цвета. Он открыл при помощи монтировки ворота данного гаража, Н.А. в указанный момент стоял рядом и наблюдал за обстановкой. В гараже он обнаружил какие-то металлические гаражные уголки, которые он вынес на улицу и в дальнейшем они сложили их в тот же мешок, в котором находились детали от мотоцикла. После чего они с братом решили совершить хищение еще из одного гаража, цвет ворот был темный, номер гаража он не запомнил. Он при помощи монтировки открыл данный гараж. Когда он вошел в гараж то увидел. Что там располагается мотоцикл в разобранном состоянии, он решил похитить с данного мотоцикла двигатель. Пояснил, что двигатель мотоцикла был на самом мотоцикле. После того как он при помощи найденного в гараже ключа скрутил двигатель он вынес его на улицу и в дальнейшем они погрузили его в мешок. Далее они с братом решили совершить хищение еще из одного гаража, номер гаража он не запомнил, но помнит, что цвет ворот гаража был серебристый. Он стал пытаться открыть гараж, Н.А. в указанный момент смотрел за обстановкой, но так как у него ни чего не получалось Н.А. помог ему открыть гараж, а именно они просунули монтировку между швов ворот гаража и при помощи мускульной силы отогнули ворота. Пояснил, что когда он и Н.А. открывали указанный гараж, он осознавал, что повреждает данный гараж и может причинить данными повреждениями собственнику значительный материальный ущерб. Но так как ему необходимо было проникнуть в помещение указанного гаража он специально повреждал данные ворота, не задумываясь о том, на сколько серьезный ущерб будет причинен его действиями. В данном гараже он обнаружил колеса, в каком количестве не помнит и какие то металлические изделия. Данные металлические изделия они сложили в мешок. Все похищенное ими из гаражей имущество они погрузили в автомобиль и увезли к нему домой. Дома у него они перебрали имущество похищенное их гаражей, а именно отделили изделия из черного металла от изделий от цветного металла и в дальнейшем увезли их в пункты приема металла, расположенные на 

<

адрес> металлические изделия они сдавали совместно с братом. Но какую именно сумму за сданные нами вещи они получили он в настоящее время пояснить не может так как не помнит. Но данные деньги они раздели пополам. Более о совершении совместных хищений они не договаривались. ДД.ММ.ГГГГ, он решил совершить хищение из гаражей 

<

адрес> В связи с чем он на своей машине около 04 часов приехал к Н.А. и позвал совместно совершить хищение в 

<

адрес> Н.А. согласился. В ГСК Н.А. подошел к одному из гаражей, номер которого он не помнит, цвет ворот был голубой. Он при помощи монтировки открыл ворота гаража, Н.А. в указанный момент смотрел за тем, чтобы их действия не были обнаружены посторонними лицами. После того как он открыл гараж, он осмотрелся и увидел, что на полу лежит много мелких металлических предметов, он собрал из гаража различные металлические изделия и вынес их к гаражу. Они решили, что им достаточно похищенного имущества из гаража для того чтобы его сдать и получить за него денежные средства. Похищенные изделия из металла они загрузили к нему в автомобиль и поехали к нему домой для того чтобы перебрать его. По дороге их остановили сотрудники полиции и далее доставили в отделение полиции. Пояснил, что на связке ключей от его дома имелся брелок в виде красного сердца, который он утерял при совершении преступлений. Так же пояснил, что погреб в гараже из которого он совершил хищение ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО15 не повреждали. В настоящее время в содеянных преступлениях раскаивается, вину признает в полном объеме, преступления совершил в связи с тяжелым материальным положением. Т. 2 л.д. 173-180, т.4 л.д. 61-67, т. 2 л.д. 173-180. 

Показаниями подсудимого ФИО15, данными на предварительном следствии, в том числе в ходе проверки показаний на месте, оглашенных на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что вину в предъявленном обвинении он признает полном объеме, пояснил, что у него есть родной брат – ФИО14, который проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, около 03 часов, к нему домой приехал брат И.А.. Кроме него дома находилась сестра Свидетель №4 со своим малолетним ребенком. Брат был на своей автомашине – ДД.ММ.ГГГГ, бежевого цвета, гос. номер не запомнил. В ходе беседы И.А. предложил ФИО15 подзаработать. Как именно брат не пояснял. Так как ФИО15 в указанный момент находился в состоянии алкогольного опьянения, не стал спрашивать у брата, какой конкретно заработок он ему предлагал. Брат попросил взять с собой, имеющуюся у ФИО15 монтировку. ФИО15 согласился, при этом ФИО15 не спрашивал у него, для чего ему нужна монтировка. ФИО15 согласился, после чего сел в машину к Ивану и они поехали. Пока они ехали в автомобиле брата, разговаривали на различные темы, но цель поездки не обсуждали. Брат привез ФИО15 в 

<

адрес> который расположен за кладбищем 

<

адрес> в поле. Приехав в данные гаражи, И.А. свою машину поставил так, чтобы ее не было видно. После этого И.А. из багажника автомашины взял монтировку, и они пошли к гаражам. Когда брат забирал из автомобиля монтировку, он пояснил ФИО15, что ему необходимо будет стоять в пролете гаражей и следить за обстановкой, чтобы их никто не увидел. ФИО15 понял, что брат собирается совершать какие-то противоправные действия. Когда они ехали в гаражи он видел, что в поле пастух пасет коров, в связи с чем, после того как брат попросил ФИО15 следить за обстановкой он для того чтобы наши действия были не обнаружены залез на крышу и следил за обстановкой с крыши гаражей. В указанный момент ФИО15 осознавал, что И.А. собирается совершать преступление, и ФИО15 согласился помочь ему в совершении преступления, наблюдая за обстановкой. ФИО15 согласился это сделать, так как рассчитывал на то, что после совершения преступления брат сдаст похищенные им предметы, а часть денег разделит с ним. Поясняет, что ни у ФИО15, ни у брата не было умысла на хищение имущества из конкретного количества гаражей, они между собой это не обговаривали. Подойдя к одному из гаражей, ворота, которого были закрыты, И.А. стал выламывать дверь, чтобы открыть двери гаража, а именно брат вставлял монтировку между швов ворот гаража и при помощи силы отгибал ворота. Так как было достаточно темно, ФИО15 не увидел цвет ворот гаража, но он располагается параллельно основным пролетам гаражей ГСК, номер гаража ФИО15, также не запомнил. Из данного гаража брат ничего не выносил, по какой причине ему не известно, возможно в связи с тем, что не нашел там ни каких ценных вещей. Далее брат пошел во второй пролет гаражей, ФИО15 пошел за ним. Когда они пошли во второй пролет они не разговаривали с ним не о чем. Во время совершения преступлений они с братом выбирали гаражи, которые смогут открыть при помощи монтировки, гаражи со сложным механизмом запирания они не открывали и не пытались открыть. Далее они прошли к одному из гаражей, расположенному ближе к началу второго пролета ГСК, где подошли к одному из гаражей, номер гаража ФИО15 не запомнил, но помнит, что ворота у него были темного цвета. В указанный момент ФИО15 пошел проверить, чтобы посторонних лиц не было на территории ГСК, далее брат попросил ФИО15 помочь открыть ворота, а именно при помощи силы отогнуть ворота. ФИО15 помог брату. Они открыли ворота, после чего ФИО15 снова пошел осмотреться. Когда вернулся брат выкатил из гаража колеса, в количестве четырех штук, что это были за колеса и какой марки не видел. Так же брат вытащил на улицу, какие-то металлические изделия, но какие конкретно ФИО15 не разглядел. Они вместе с братом собрали похищенные им из гаража предметы в мешок, который как ФИО15 понял брат нашел в гараже и погрузили в дальнейшем указанные предметы в машину к брату. Так же в машину они погрузили и колеса. Далее они с братом решили попытаться проникнуть в еще один гараж, для того чтобы похитить от туда имущество. В настоящее время ФИО15 не может сказать кто кому из нас предложил конкретно проникнуть в гараж. Далее они подошли к одному из гаражей, цвет ворот не запомнил, помнит, что ворота были светлого цвета, номер гаража также не запомнил. Брат подошел к данному гаражу. ФИО15 в это время осмотрелся по сторонам, чтобы их никто не видел. Брат стал пытаться открыть гараж, но у него ничего не вышло, тогда ФИО15 попытался помочь ему, но у меня также не вышло открыть гараж. Тогда они решили, что более в указанный день не будут совершать хищения из гаражей. После этого они совместно с братом решили поехать к нему домой для того чтобы перебрать похищенные металлические изделия и в дальнейшем их продать, а вырученные денежные средства потратить на собственные нужды. Дома у брата они перебрали похищенный металл, колеса оставили у него дома, а перебранный металл погрузили в автомобиль и поехали в пункт приема металла. Дома у брата они отделяли цветной металл от черного. По пути в пункт приема металлы они решили с братом, что он пойдет сдавать металл, так как ФИО15 плохо считает и может ошибиться при подсчете денег. Приехав на пункт приема металла, расположенный на 

<

адрес> И.А. сдал цветной металл. Далее они отправились на 

<

адрес>, где И.А. сдал черный металл. На какую сумму И.А. сдал металл ему неизвестно, так как он ходил один. После того как И.А. сдал металл он отдал ФИО15 деньги в суме 950 рублей. После чего И.А. увез ФИО15 домой. И.А. более не предлагал ФИО15 совершать преступления, они с ним не оговаривали дальнейшее совместное совершение преступлений. В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, ФИО15 находился дома в состоянии алкогольного опьянения, когда к нему домой снова приехал И.А. и снова позвал с собой на калым. ФИО15 не стал спрашивать у И.А., куда именно он его зовет, так как понял, что он снова зовет в ГСК «Маяк-2» для совместного совершения преступления. ФИО15 хотел съездить с ним, так как понимал, что после совершения совместно преступления И.А. даст ему денег, которые ФИО15 сможет потратить на приобретение спиртных напитков. Когда они ехали в автомобиле с И.А. не обговаривали какое конкретно количество гаражей вскроют в указанный день. В ходе поездки они с И.А. договорились, что он снова будут вскрывать гаражи и похищать от туда имущество, а ФИО15 будет наблюдать за обстановкой и в случае необходимости помогать И.А. открывать гараж И в дальнейшем они будут совместно складывать похищенное в машину. Приехав в ГСК, И.А. поставил машину так, чтобы её никто не видел. Далее И.А. достал монтировку из багажника машины, и они пошли к гаражам. Подойдя к одному из гаражей, ворота которого были окрашены краской светлого цвета, номер гаража не запомнил И.А. стал пытаться при помощи монтировки открыть дверь гаража. ФИО15 в указанный момент находился рядом с ним и следил за тем, чтобы никто не проходил из посторонних лиц мимо. ФИО15 увидел, что брат открыл гараж и зашел в него. ФИО15 в указанный момент находился рядом с гаражом, на расстоянии примерно 2-3 метров. Брат стал выносить какие то металлические изделии, но какие именно ФИО15 не видел, так как было темно он их не рассматривал. Данные предметы ФИО15 стал грузить в мешок, который как он понял брат нашел в гараже. Далее брат вышел из гаража и они прошли к соседнему гаражу, расположенному через три гаража от предыдущего, номер гаража и цвет ворот не запомнил. ФИО15 снова стал осматриваться чтобы посторонние лица не находились рядом. Брат в это время стал открывать при помощи монтировки гараж, так как у него не получалось открыть гараж он попросил ФИО15 помочь. ФИО15 подошел к брату, и стал помогать ему открыть гараж. А именно они при помощи монтировки, которая был протиснута между швов ворот гаража стали пытаться совместно отогнуть ворота. Когда у них получилось отогнуть ворота брат зашел в гараж ФИО15 продолжил смотреть за остановкой на улице. Через некоторое время брат из данного гаража вынес алюминиевую емкость и двигатель. Данные предметы они совместно перенесли в автомобиль брата. Далее они с братом решили совершить хищение еще из одного гаража, так как посчитали, что похищенного ранее имущества не достаточно. Они с братом подошли к еще одному гаражу, цвет ворот которого был светлого цвета. ФИО15 снова стал смотреть за обстановкой, а брат стал при помощи монтировки открывать гараж. Через некоторое время ФИО15 увидел, что брат открыл ворота и вошел в гараж. Далее увидел, что брат выносит из гаража листы алюминия, но в каком именно количестве я не видел, также увидел, что брат выносит автомобильные колеса. Данное имущество ФИО15 помог брату загрузить в автомобиль. В указанный день они решили, что им достаточно данного похищенного имущества для того чтобы продать его и получить достаточное количество денежных средств. Они совместно с братом решили, что снова поедут к нему домой и переберут похищенное имущество, отделив изделия из цветного металла от изделий из черного металла. После того как они дома у И.А. отделили металл решили, что снова поедут на пункт приема металла, где сдадут похищенное имущества. Похищенные колеса остались дома у И.А.. Приехав на пункт приема металла, они с И.А. сдали металл на общую сумму 1000 рублей (но может ошибаться). Данные деньги они с И.А. поделили по 500 рублей на каждого. Далее они поехали с И.А. на пункт приема металла по 

<

адрес>. Приехав на пункт приема металла, они с И.А. сдали металл на общую сумму 1000 рублей. Данные деньги они с И.А. поделили по 500 рублей на каждого. После чего И.А. увез ФИО15 домой. Более с И.А. не договаривались совместно совершать преступления. ДД.ММ.ГГГГ И.А. снова приехал к ФИО15 домой и позвал его в 

<

данные изъяты> ФИО15 не стал его спрашивать для чего он туда зовет, так как понимал, что он зовет для совместного совершения преступлений. По пути следования в ГСК они с братом договорились, что он снова будут открывать гаражи и похищать от туда имущество, а ФИО15 будет следить за обстановкой и при необходимости помогать ему открывать ворота гаражей. ФИО15 поясняет, что ни в указанный раз, не в другие разы они не оговаривали с братом конкретное количество гаражей из которых будут совершать хищение. Когда они приехали в ГСК брат достал из багажника монтировку, и пошли к гаражам. Брат подошел к одному из гаражей, номер которого ФИО15 не запомнил, ворота гаража были не окрашены. Брат стал открывать гараж при помощи монтировки, а ФИО15 в указанный момент следил за обстановкой. Через некоторое время брат открыл гараж и зашел внутрь, ФИО15 в это время стоял рядом с гаражом. Брат крикнул ФИО15 чтобы он зашел в гараж. Когда ФИО15 зашел в гараж увидел стоящий там мотоцикл оранжевого цвета. Брат сказал, что ему надо помочь выкатить данный мотоцикл. Они совместно с И.А. выкатили мотоцикл и докатили его до горки, которая располагается за гаражами. Данный мотоцикл они спустили с горки для того чтобы он от удара развалился. Когда они спустили данный мотоцикл с горки, они сами спустились к нему, перебрали детали от него и часть из них сложили в найденный в гараже мешок. В настоящее время ФИО15 не помнит, какие именно детали от мотоцикла они взяли, а какие нет. Часть деталей мотоцикла они оставили. Далее они с братом решили проникнуть в еще один гараж. Номер гаража ФИО15 не помнит, но помнит, что ворота были темного цвета. Брат открыл при помощи монтировки ворота данного гаража, ФИО15 в указанный момент стоял рядом и наблюдал за обстановкой. Из данного гаража брат вынес, какие металлические предметы, но какие именно не видел, данные предметы они погрузили в мешок, в котором уже находились детали от мотоцикла. После чего они с братом решили совершить хищение еще из одного гаража, цвет ворот был темны, номер гаража не запомнил. Брат при помощи монтировки открыл данный гараж и вынес оттуда двигатель от мотоцикла. Данный двигатель они погрузили в мешок. ФИО15 в указанный момент стоял рядом с гаражом и наблюдал за обстановкой. Далее они с братом решили совершить хищение еще из одного гаража, номер гаража не запомнил, но помнит, что цвет ворот гаража был серебристый. Брат стал пытаться открыть гараж, ФИО15 в указанный момент смотрел за обстановкой, но так как у него ничего не получалось ФИО15 помог ему открыть гараж, а именно они просунули монтировку между швов ворот гаража и при помощи мускульной силы отогнули ворота. В данном гараже брат похитил колеса, в каком количестве уже не помнит, и какие то металлические изделия. Данные металлические изделия они сложили в мешок. Все похищенное нами из гаражей имущество погрузили в автомобиль брата и увезли к нему домой. Дома у брата они перебрали имущество, похищенное их гаражей, а именно отделили изделия из черного металла от изделий от цветного металла и в дальнейшем увезли их в пункты приема металла, расположенные на 

<

адрес> металлические изделия они сдавали совместно с братом. Но какую именно сумму за сданные ими вещи они получили, в настоящее время пояснить не может, так как не помнит. Но данные деньги они раздели пополам. Более о совершении совместных хищений не договаривались. ДД.ММ.ГГГГ, около 04 часов к нему снова приехал И.А. и позвал в ГСК «Маяк-2» для того, чтобы снова собрать металл и в дальнейшем его сдать, то есть совместно совершить преступление. ФИО15 согласился. Приехав в ГСК, И.А. поставил машину так, чтобы её никто не видел. ФИО15 подошел к одному из гаражей, номер которого не помнит, цвет ворот был голубой. Брат при помощи монтировки открыл ворота гаража, ФИО15 в указанный момент смотрел за тем, чтобы наши действия не были обнаружены посторонними лицами. После того как брат открыл гараж он стал выносить от туда какие-то металлические изделия, которые они погрузили в его автомобиль. Какие конкретно предметы брат похищал не видел. Они решили, что им достаточно похищенного имущества из гаража для того чтобы его сдать и получить за него денежные средства. Они решили поехать домой к И.А., чтобы совместно перебрать похищенное имущество и в дальнейшем сдать его. По дороге их остановили сотрудники полиции и далее доставили в отделение полиции. В настоящее время ФИО15 осознает, что совершил преступления, в содеянном раскаивается, преступления совершил в связи с нахождением в состоянии алкогольного опьянения. Т. 2 л.д. 136-143, 146-154, т.4 л.д. 87-94, 126-128.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на четырех дактилоскопических пленках светлого цвета, максимальными размерами 34х32 мм, 34х31 мм, 32х30 мм, 35х31, со следами рук, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в 

<

адрес>, имеется один след пальца руки, пригодный для идентификации личности. След пальца руки на одной дактилоскопической пленки светлого цвета максимальным размером 34х32 мм., со следами рук, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в 

<

адрес> 

<

адрес>, оставлены мизинцем правой руки ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р.» Т. 2 л.д. 213-216.

В ходе судебного разбирательстве исследовались и другие материалы дела, касающиеся как существа обвинения, так и личности подсудимых, потерпевших.

Допустимость, относимость, достоверность указанных выше доказательств сомнений не вызывает, а их совокупность подтверждает наличие вины Горшковых в указанных преступлениях. Поэтому, оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд признает вину подсудимых в совершении инкриминируемых преступлениях доказанной.

Суд взял в основу приговора показания потерпевших Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №6, а так же свидетеля Свидетель №5, данные на предварительном следствии, не берет во внимание их показания данные в суде. Последние противоречит их показаниям, данным на предварительном следствии. Оснований не доверять которым, нет. Показания, данные на предварительном следствии последовательны, логичны, подтверждаются собранными по делу доказательствами. 

Потерпевшие Потерпевший №8, свидетель Свидетель №5 показания, данные на предварительном следствии подтвердили, противоречия связаны с тем, что прошло много времени, подробности не помнят.

Доводы потерпевших Потерпевший №6, который отрицает наличие у него похищенного, дачу показаний, доводы Потерпевший №10, который подтвердил показания в части, суд не берет во внимание, поскольку показания, данные на предварительном следствии ими подписаны, что последние не отрицают, подтвердили свои подписи в суде, убедительных доводов об изменении показаний последние не привели.

Суд взял в основу приговора показания подсудимых Горшковых, данные на предварительном следствии, не учитывает их показания данные в суде. Поскольку последние противоречат их показаниям, данным на предварительном следствии. Оснований не доверять которым, нет. Показания даны ими в присутствии защитников, последовательны, логичны, по своему содержанию не свидетельствуют о том, они были придуманы или навязаны кем-либо. Доводы подсудимых их версия происходящего, в том числе по единому умыслу суд расценивает как способ защиты.

Показания подсудимых, данные в суде, их доводы и версию происходящего суд расценивает как способ защиты, с целью избежать ответственности за содеянное или смягчить ее.

Факты хищений подтверждены совокупностью доказательств, не оспариваются Горшковыми.

Во время совершения преступлений посторонних лиц не было. Следовательно, преступления совершены тайно.

Все преступления совершены Горшковыми группой лиц по предварительному сговору. Установлено, что хищение ФИО19 и ФИО15 совершили по предварительному сговору совместно и согласованно, активно поддерживая действия друг друга.

Признак проникновения в иное хранилище, так же нашел подтверждения.

Согласно п. 3 примечания к ст. 158 УК РФ под хранилищем в статьях настоящей главы понимаются хозяйственные помещения, обособленные от жилых построек, участки территории, трубопроводы, иные сооружения независимо от форм собственности, которые предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей.

Установлено, что хищения совершены из помещений гаражей, которые расположены обособлено, предназначены для хранения материальных ценностей, в которые подсудимые проникали без законных оснований, тайно, без разрешения собственников и иных лиц.

Объем, стоимость похищенного подтверждены показаниями потерпевших, заключениями эксперта.

Вместе с тем, учитывая материальное положение потерпевших ФИО1, Потерпевший №5, значимость для них похищенного, его стоимость, суд исключит признак причинения значительного ущерба по хищениям у указанных лиц, поскольку похищенное у них имущество реально, значительно не ухудшило материальное положение потерпевших.

Доводы защиты о едином продолжаемом преступлении, не обоснованы и противоречат установленным обстоятельствам. 

Из обстоятельств дела установлено, что все хищения совершены у разных потерпевших. Не смотря на то, что гаражи находятся в одном кооперативе, расположены они в разных местах. Все преступления совершены с определенным промежутком времени. 

По версии подсудимых каждый раз они рассчитывали похитить чужое имущество в том объеме, который поместился бы в машину. Вместе с тем, совершая хищения в очередном гараже, Г-вы заранее не знали и не могли знать, будут ли совершать очередное преступление в конкретном гараже, поскольку не могли знать, какой объем имущества похитят в гараже.

При таких обстоятельств, суд считает, что действия подсудимых правильно квалифицированы самостоятельными преступлениями. 

Факт умышленного повреждения имущества Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба так же нашел подтверждение совокупностью собранных доказательств.

Установлено, что при незаконном проникновении в гараж потерпевшего Потерпевший №1 были повреждены ворота гаража. 

Из совокупности доказательств и установленных обстоятельств следует, что совершая действия, направленные на повреждение ворот гаража подсудимые действовали умышленно, с целью проникновения в последний. Стоимость восстановительного ремонта составляет 14 149 рублей. Учитывая семейное, материальное положение потерпевшего, указанный ущерб является для него значительным.

При таких обстоятельствах действия ФИО14, ФИО15 следует квалифицировать:

по хищению у Потерпевший №10, ФИО1 по п. «а,б» ч.2 ст.158 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище;

по хищению у Потерпевший №8, Потерпевший №3, Потерпевший №5 В.А. по п. «а,б» ч.2 ст.158 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище;

по хищению у ФИО2, Потерпевший №9, Потерпевший №7, Потерпевший №1 по п. «а,б» ч.2 ст.158 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по повреждению ворот гаража, принадлежащего Потерпевший №1 по ч.1 ст.167 УК РФ как умышленное повреждение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба;

по хищению у Потерпевший №6 по п. «а,б» ч.2 ст.158 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище.

Потерпевшими заявлены иски о взыскании с подсудимых стоимости причиненного ущерба: Потерпевший №7 - на сумму 2000 рублей, ФИО3 на сумму 13 787 рублей, Потерпевший №2 на сумму 11 334 рубля, Потерпевший №3 на сумму 1530 рублей, ФИО1 на сумму 5306 рублей, Потерпевший №5 на сумму 10 820 рублей.

Потерпевший №7, Потерпевший №1 иски поддержали.

Остальные потерпевшие на исковых требованиях не настаивали, просили оставить за ними право на их удовлетворение в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с ч.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый личности или имуществу граждан подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Согласно ст.1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно. По заявлению потерпевшего и в его интересах суд вправе возложить на лиц, совместно причинивших вред, ответственность в долях, определив их применительно к правилам, предусмотренным п. 2 ст.1081 настоящего Кодекса.

Установлено, что в результате хищения имущества потерпевших подсудимыми причинен материальный ущерб, с учетом частичного возмещения вреда, сумма не возмещенного вреда составляет у Потерпевший №7 2000 рублей, у ФИО3 13 787 рублей. Учитывая изложенное, на основании ч.1 ст.1064, ст. 1080 ГК РФ гражданские иски потерпевших Потерпевший №7, ФИО3 необходимо удовлетворить, взыскать с подсудимых Горшковых солидарно в пользу Потерпевший №7 сумму 2000 рублей, ФИО3 сумму 13 787 рублей.

На основании ч.2 ст.309 УПК РФ суд оставляет за потерпевшими Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО1 право на удовлетворение исков в порядке гражданского судопроизводства.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. ст.6, 43 и 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых, и на условия жизни их семьи.

В силу ст. 15 УК РФ подсудимые совершили 4 преступления средней тяжести, 1 небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств, совершенных преступлений, степени их общественной опасности, а так же категории тяжести преступления, предусмотренного ч.1 ст.167 УК РФ, оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, нет. 

ФИО14 состоит в браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не состоит на учете у психиатра, нарколога, работает, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, не судим.

ФИО14 признавал вину частично, активно содействовал расследованию преступлений, раскаялся в содеянном, часть похищенного вернул. Эти обстоятельства, а так же наличие на иждивении малолетнего ребенка, письменные объяснения, данные им до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах совершения преступлений, которые суд расценивает как явку с повинной, мнение потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №9, Потерпевший №8 о нестрогом наказании, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО20 

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет.

С учетом характера совершенных преступлений, обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, условий жизни его семьи, обстоятельств, смягчающих наказание, принципа справедливости, суд считает, что ФИО14 должно быть назначено наказание: по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.167 УК РФ в виде штрафа, по преступлениям, предусмотренным п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (3 преступления), п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания. Назначение дополнительного наказания негативно отразится на условиях жизни лица, находящегося у него на иждивении. Кроме того, цель исправления может быть достигнута без дополнительного наказания.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, с учетом личности ФИО14 в целях исправления осужденного, суд считает необходимым возложить на условно осужденного исполнение следующих обязанностей: не позже 5 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного; в период испытательного срока, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц, в день, установленный последней; не менять места постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Назначение иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.158, ч.1 ст.167 УК РФ, не будет отвечать целям назначения наказания.

ФИО15 в браке не состоит, детей на иждивении не имеет, не состоит на учете у нарколога, психиатра, характеризуется удовлетворительно, не работает, не судим.

ФИО15 признавал вину частично, активно содействовал расследованию преступлений, раскаялся в содеянном, часть похищенного вернул. Эти обстоятельства, а также письменные объяснения, данные им до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах совершения преступлений, которые суд расценивает как явку с повинной, мнение потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №9, Потерпевший №8 о нестрогом наказании суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО21 

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет.

С учетом характера совершенных преступлений, обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, условий жизни его семьи, обстоятельств, смягчающих наказание, принципа справедливости, суд считает, что ФИО15 должно быть назначено наказание: по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.167 УК РФ в виде обязательных работ, по преступлениям, предусмотренным п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (3 преступления), п. « а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания. Цель исправления может быть достигнута без дополнительного наказания.

Назначение иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.158, ч.1 ст.167 УК РФ, не будет отвечать целям назначения наказания.

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимых во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает. В связи с чем, оснований для назначения подсудимым Горшковым наказания с применением требований ст.ст.64 УК РФ, нет.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО14 следует оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

На основании ст.110, ч.2 ст.97 УПК РФ, меру пресечения ФИО15 в виде заключения под стражу следует изменить, в целях исполнения приговора, на подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу, освободить из-под стражи в зале суда. 

Решая вопрос по вещественным доказательствам, суд на основании ст. 81 УПК РФ считает необходимым: 

чемодан с металлическими изделиями, металлический ящик с металлическими изделиями, компрессор от холодильника, сумка с металлическими изделиями, обогреватель, алюминиевая бочка на 40 литров, фрагмент печи, сумка с металлическими изделиями, две деталями от мотоблока, две алюминиевые фляги, пакет с медной проволокой, пакет с фрагментами металлических изделий, мешок с фрагментами металлических изделий, диски сцепления от мотоцикла, 3 колеса и 3 шины, гвоздодер, фрагмент металлической трубы - уничтожить, поскольку ценности не представляют, не истребованы сторонами;

автомобиль марки ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 

<

***> переданный на хранение обвиняемому ФИО22 - оставить на хранении у последнего; 

фрагменты мотоцикла ИЖ Юпитер 5 ( три фрагмента трубы, фрагмент бочка для бензина, руль, сиденье, фара, спидометр, две металлические накладки ), переданные на хранение потерпевшему ФИО4, оставить у последнего; 

четыре колеса R-15, переданные на хранение потерпевшему ФИО1, оставить у последнего; 

алюминиевую бочку объемом 40 литров, переданную на хранение потерпевшей Потерпевший №5, оставить у последней; 

набор головок, переданных на хранение потерпевшему Потерпевший №1, оставить у последнего;

пылесос Ракета-12 вернуть потерпевшему Потерпевший №6, а при отказе от получения уничтожить; 

окурок от сигареты «West compact», брелок от ключей, четыре фрагмента светлой дактопленки, размерами 34х32 мм, 34х31 мм, 32х30 мм, 35х31 мм, дактокарты на имя ФИО14 и ФИО15, подшитые в дело, оставить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего.

Постановлением Катав-Ивановского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество ФИО15 – 1/7 доли дома по адресу: 

<

адрес> на сумму 35 793 рубля 91 копейка.

Постановлением Катав-Ивановского городского суда ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество ФИО14 – 1/7 доли дома по адресу: 

<

адрес> на сумму 35 793 рубля 91 копейка и автомобиль марки ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 

<

***> на сумму 15 000 рублей.

Поскольку ущерб, причиненный преступлениями в полном объеме не возмещен, кроме того, ФИО14 по ч.1 ст.167 УК РФ назначено наказание в виде штрафа, в целях исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ ( по хищению у Потерпевший №10, ФИО1), п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ ( по хищению у Потерпевший №8, Потерпевший №3, Потерпевший №5), п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ ( по хищению у ФИО8, Потерпевший №9, Потерпевший №7, Потерпевший №1), ч.1 ст.167 УК РФ, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ ( по хищению у Потерпевший №6) и назначить ему наказание:

по преступлениям, предусмотренным п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ ( по хищению у Потерпевший №10, ФИО1), п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ ( по хищению у Потерпевший №8, Потерпевший №3, Потерпевший №5), п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ ( по хищению у ФИО8, Потерпевший №9, Потерпевший №7, Потерпевший №1), п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ ( по хищению у Потерпевший №6) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год по каждому преступлению,

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 167 УК РФ в виде штрафа в размере 6000 (шести тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69, ч.2 ст.71 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенный по преступлениям, предусмотренным п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ окончательно назначить наказание в виде 2 ( двух) лет лишения свободы. Наказание в виде штрафа в размере 6000 (шести тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

На основании ч.1 ст.73 УК РФ назначенное ФИО14 в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО14 не позже 5 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного; в период испытательного срока, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц, в день, установленный последней; не менять места постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ ( по хищению у Потерпевший №10, ФИО1), п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ ( по хищению у Потерпевший №8, Потерпевший №3, Потерпевший №5), п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ ( по хищению у ФИО8, Потерпевший №9, Потерпевший №7, Потерпевший №1), ч.1 ст.167 УК РФ, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ ( по хищению у Потерпевший №6) и назначить ему наказание:

по преступлениям, предусмотренным п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ ( по хищению у Потерпевший №10, ФИО1), п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ ( по хищению у Потерпевший №8, Потерпевший №3, Потерпевший №5), п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ ( по хищению у ФИО8, Потерпевший №9, Потерпевший №7, Потерпевший №1), п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ ( по хищению у Потерпевший №6) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год по каждому преступлению;

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 167 УК РФ в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.

На основании ч.2 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенный по преступлениям, предусмотренным п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ окончательно назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ч.1 ст.73 УК РФ назначенное ФИО15 в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО15 не позже 5 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного; в период испытательного срока, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц, в день, установленный последней; не менять места постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО15 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу. Освободить из под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО15 в срок наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №7 и Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО14, ФИО15 в пользу Потерпевший №7 в счет возмещения вреда, причиненного преступлением 2000 ( две тысячи) рублей солидарно.

Взыскать с ФИО14, ФИО15 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения вреда, причинённого преступлениями 13 787 (тринадцать тысяч семьсот восемьдесят семь) рублей солидарно.

Вещественные доказательства: 

чемодан с металлическими изделиями, металлический ящик с металлическими изделиями, компрессор от холодильника, сумка с металлическими изделиями, обогреватель, алюминиевая бочка на 40 литров, фрагмент печи, сумка с металлическими изделиями, две деталями от мотоблока, две алюминиевые фляги, пакет с медной проволокой, пакет с фрагментами металлических изделий, мешок с фрагментами металлических изделий, диски сцепления от мотоцикла, 3 колеса и 3 шины, гвоздодер, фрагмент металлической трубы - уничтожить, поскольку ценности не представляют, не истребованы сторонами;

автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № переданный на хранение обвиняемому ФИО22 - оставить на хранении у последнего; 

фрагменты мотоцикла ИЖ Юпитер 5 ( три фрагмента трубы, фрагмент бочка для бензина, руль, сиденье, фара, спидометр, две металлические накладки ), переданные на хранение потерпевшему ФИО4, оставить у последнего; 

четыре колеса R-15, переданные на хранение потерпевшему ФИО1, оставить у последнего; 

алюминиевую бочку объемом 40 литров, переданную на хранение потерпевшей Потерпевший №5, оставить у последней; 

набор головок, переданных на хранение потерпевшему Потерпевший №1, оставить у последнего;

пылесос Ракета-12 вернуть потерпевшему Потерпевший №6, а при отказе от получения уничтожить; 

окурок от сигареты «West compact», брелок от ключей, четыре фрагмента светлой дактопленки, размерами 34х32 мм, 34х31 мм, 32х30 мм, 35х31 мм, дактокарты на имя ФИО14 и ФИО15, подшитые в дело, оставить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего.

Арест, наложенный на имущество ФИО15 – 1/7 доли дома по адресу: 

<

адрес> на сумму 35 793 рубля 91 копейка, арест, наложенный на имущество ФИО14 – 1/7 доли дома по адресу: 

<

адрес> на сумму 35 793 рубля 91 копейка и автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № на сумму 15 000 рублей оставить до исполнения приговора в части гражданских исков и штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения им копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья